ПРОТОКОЛ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ №1

Дата проведения: 15.09.2025

Место проведения: помещение группы «Ладушки.»

Младшая группа «Ладушки» .

Количество участников собрания: родители 10 человек.

Тема собрания: «Цели и задачи воспитания детей двух лет в новом учебном году».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Возрастные особенности детей двух лет. Анкетирование «Мои ожидания».

Ответственные: Сафиханова М.А.

2. Цели и задачи воспитания и обучения детей двух лет на новый 2025-2026 учебный год.

Ответственный:Сафиханова М.А.

3. Режим дня на новый учебный год.

Разное.

ХОД

1.

Круг приветствия «Утром солнышко встает» провел воспитатель …

Воспитатель  … провел анкетирование на тему «Мои ожидания», содержание которого

включало три вопроса, на которые каждый родитель записал свои ответы.

Внимание родителей было привлечено к определению уровня, оправданности требований

к развитию ребенка.

Были приведены основные законодательные акты, регулирующие организацию процесса

воспитания и обучения детей данной возрастной группы.

Родители приняли активное участие в обсуждении данного вопроса.

РЕШЕНИЕ

Принять изменения в развитии как характерные особенности возраста детей двух лет,

учитывать в воспитательно-образовательном процессе на основе государственных

стандартов дошкольного образования Республики Казахстан.

Говоря о возрастных особенностях двухлетних детей, педагог … отметила, что данный

возраст называют «ранимый возраст». Было отмечено, что на втором году жизни вес

ребенка ежемесячно увеличивается примерно на 200-250 г, а рост – на 1 см. Развивается

внимание, память, улучшается речь, накапливается активный словарный запас.

Совершенствуется опорно-двигательный аппарат, физическое утомление все еще наступает

быстро; формируются простейшие навыки опрятности; поведение ребенка носит

непроизвольный характер; проявляется нестабильная эмоциональность, быстрая

отвлекаемость, подражание взрослому во всем. Были обсуждены и предложены советы по

сбережению здоровья детей, стимулированию их гармоничного развития, нейтрализации

негативизма в поведении.

РЕШЕНИЕ

Родителям своевременно реагировать на изменения в поведении и потребностях ребенка,

уважать его желания, усложнять посильные требования и проявлять к нему нежность и

ласку.

2.2. О годовых задачах воспитания и обучения двухлетних воспитанников группы

«Ладушки» на 2025__ – 2026__ учебный год рассказала воспитатель Сафиханова М.А .

Родителям было предложено поработать в формате стендовой   секции.

Были расставлены акценты на целевых подходах в воспитании двухлетних детей на основе

Приказа и.о. Министра образования и науки РК от 12.08.2016 г. № 499 (в редакции приказа

Министра просвещения РК от 14.10.2022 № 422) «Об утверждении Типовых учебных

программ дошкольного воспитания и обучения».

Задачи по разделам программы были размещены по пяти стендам (1. Физическое развитие.

2. Развитие коммуникативных навыков. 3. Развитие познавательных и интеллектуальных

навыков. 4. Развитие творческих навыков, исследовательской деятельности детей. 5.

Формирование социально-эмоциональных навыков.)

В ходе стендовой секции родители подходили к каждому стенду, знакомились с задачами,

вели тезисные записи, задавали педагогам и специалистам вопросы для уточнения сути

некоторых задач.

РЕШЕНИЕ

Считать актуальным и обязательным достижение целей и выполнение задач воспитания

детей двух лет в группе …, как условие реализации типовых учебных программ

дошкольного воспитания и обучения в младшей группе согласно приказу и.о. Министра

образования и науки РК от 12.08.2016 г. № 499

3.

С режимом дня в младшей группе познакомила воспитатель (методист) … Она отметила,

что режим дня составляется на основе следующих документов: Приложение 1 к приказу

Министра просвещения Республики Казахстан от 31 августа 2022 года № 385 «Типовые

правила деятельности дошкольных организаций»; Приложение 1 к приказу Министра

образования и науки Республики Казахстан от 6 апреля 2020 года № 130 «Перечень

документов, обязательных для ведения педагогами организаций дошкольного воспитания

и обучения». В выступлении было отмечено, что режим дня в детском саду представляет

собой тщательно спланированный режим организованных, иных видов детской

самостоятельной деятельности, игр (в том числе народных, игр-исследований),

упражнений, учитывающий потребности детей, отметила такие системные аспекты, как

регулярное питание, сон и отдых, физическая активность. А также было обращено

внимание на психологическую важность режима дня, создания чувства безопасности,

условий для самостоятельности и дисциплины, развития социальных навыков. Были

озвучены рекомендации для родителей по соблюдению режима дня: это поддержание

привычного распорядка, проявление интереса, развитие самостоятельности, совместное

проведение времени.

РЕШЕНИЕ

Считать режим дня в детском саду основой для психологической, физической, социальной

безопасности, активности, развития детей, приближать режим дня в семье к режиму в

детском саду,  обязательным выполнение режима в младшей группе … на основе таких

документов, как «Типовые правила деятельности дошкольных организаций», «Перечень

документов, обязательных для ведения педагогами организаций дошкольного воспитания

и обучения», Правил внутреннего распорядка ДО, следовать рекомендациям

специалистов.

РАЗНОЕ.

К вопросам о разном включили избрание родительского комитета на новый 2025.-2026.

учебный год.

РЕШЕНИЕ

Утвердить родительский комитет на 2025–2026учебный год в младшей группе «Ладушки»

в составе председателя родительского комитета – Таласбаева Гульдана

 членов родительского комитета – Болат Аккерке, секретаря – Кисбаева Ляззат

 .

РЕШЕНИЯ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ №1

● Принять изменения в развитии как характерные особенности возраста детей двух

лет, учитывать в воспитательно-образовательном процессе на основе

государственных стандартов дошкольного образования Республики Казахстан.

● Родителям своевременно реагировать на изменения в поведении и потребностях

ребенка, уважать его желания, усложнять посильные требования и проявлять к нему

нежность и ласку.

● Считать актуальным и обязательным выполнение целей и задач воспитания детей

двух лет в группе «Ладушки», как условие реализации типовых учебных программ

дошкольного воспитания и обучения в младшей группе согласно приказу и.о.

Министра образования и науки РК от 12.08.2016 г. № 499

● Считать режим дня в детском саду основой для психологической, физической,

социальной безопасности, активности, развития детей, приближать режим дня в

семье к режиму в детском саду,  обязательным выполнение режима в младшей

группе «Ладушки» на основе таких документов, как «Типовые правила деятельности

дошкольных организаций», «Перечень документов, обязательных для ведения

педагогами организаций дошкольного воспитания и обучения», Правил внутреннего

распорядка ДО, следовать рекомендациям специалистов.

● Утвердить родительский комитет на 2025–2026 учебный год в младшей группе

«Ладушки» в составе председателя родительского комитета – Таласбаева Гульдана,

членов родительского комитета – Кисбаева Ляззат, секретаря – Болат Аккерке .

Дата проведения родительского собрания

15.09.2025 год

Председатель родительского комитета;

_Таласбаева Гульдана

Секретарь;Кисбаева Ляззат